REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº ________DE 2007.

(Do Senhor Marcelo Serafim)

Solicita informações ao Senhor Ministro da

Previdência Social, no âmbito do INSS,

acerca da abertura de novas unidades de

atendimento em 2008.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal e

no art. 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência

seja encaminhado pedido de informações ao Senhor Ministro da

Previdência Social nos seguintes termos:

1) Matéria veiculada na mídia informa que o INSS abrirá
400 pequenas unidades de atendimento em 2008 em
vários municípios brasileiros, é procedente essa
informação?

2) Existem cidades do interior do Amazonas contempladas
com essas unidades?

JUSTIFICAÇÃO

Como é de conhecimento de todos, a  realidade amazônica é
cruel com os seus moradores. Em algumas comunidades interioranas,
as pessoas vivem em total abandono e quando estão no tempo de se
aposentar, após décadas de trabalho dedicado para o nosso país,
encontram severas dificuldades de conseguir o beneficio legal da
aposentadoria.

Uma das maiores reclamações que encontramos no interior
do estado é com relação a total ausência de postos do INSS. Alguns
moradores do interior do estado do Amazonas, têm que se deslocar a
outras capitais, como Rio Branco e Porto Velho para conseguirem esse
benefício.

Temos que urgentemente discutir com o INSS soluções para
esse problema. Sem nenhuma dúvida, o interior da Amazônia é uma
das áreas mais necessitadas desse suporte.

São por esses motivos que as informações acima solicitadas
são de fundamental importância.

Sala das Sessões, em        de                     de 2007.

Deputado Marcelo Serafim
PSB/AM